
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 

AREA QUARTA
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 6970 DEL 10-12-2024
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI ENTI PUBBLICI
ED ENTI DEL TERZO SETTORE DA INDIVIDUARE COME PARTNER PER LA
SUCCESSIVA PRESENTAZIONE DI UN PROGETTO PER IL FINANZIAMENTO DI
INTERVENTI SUL TURISMO ACCESSIBILE E INCLUSIVO PER LE PERSONE CON
DISABILITÀ DI CUI AL DECRETO DEL MINISTRO PER LE DISABILITÀ, DI CONCERTO
CON IL MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE, DEL LAVORO E DELLE
POLITICHE SOCIALI E DEL TURISMO, DEL 1° AGOSTO 2024.
  
   

La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  VINCENZO ROSSI
 
Campobasso, 10-12-2024
 

 

 

  

Determinazione Dirigenziale n.6970 del 10-12-2024 1/3



 

 
word-wrap:break-word'> 

IL DIRETTORE REGGENTE DEL SERVIZIO
 
 
VISTO il Decreto del Ministro per le Disabilità, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, il
Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali e il Ministro del Turismo del 1° agosto 2024, recante “Criteri di riparto
della quota parte di cinquanta milioni di euro del Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità in favore
delle regioni per l’anno 2024 per il finanziamento di interventi e progetti per il turismo accessibile e inclusivo per le
persone con disabilità.”, che stabilisce, altresì, le modalità della presentazione delle proposte progettuali da parte
delle Regioni/Province Autonome;
 
RILEVATO che il suddetto Decreto è finalizzato alla realizzazione di progetti volti a favorire il turismo accessibile
attraverso le azioni finalizzate:

-     allo sviluppo del turismo accessibile ed inclusivo per favorire la presenza di turisti con disabilità e dei loro f
amiliari;
-      alla realizzazione di infrastrutture ed all’organizzazione di servizi accessibili;
-      all’offerta turistica accessibile per mezzo di tirocini lavorativi per persone con disabilità;

 
DATO ATTO che la Regione Molise intende presentare domanda di finanziamento per la realizzazione di un
progetto di cui al Decreto Interministeriale del 1° agosto 2024;
 
CONSIDERATO che la Regione Molise può presentare la domanda di finanziamento anche promuovendo
apposite convenzioni o accordi di partenariato o di coprogettazione con altri Enti pubblici ed Enti del Terzo
Settore di cui al D.lgs. n. 117/2017;
 
RILEVATO che la scadenza del termine di presentazione dei progetti da parte delle Regioni è fissata al 6
febbraio 2025;
 
RITENUTO, pertanto, necessario provvedere alla individuazione del partenariato pubblico e/o privato attraverso
l’acquisizione delle manifestazioni di interesse da parte di Enti pubblici ed Enti del Terzo Settore di cui al D.lgs. n.
117/2017, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 2, comma 3, del citato Decreto Interministeriale del 1° agosto
2024;
 

DETERMINA
 
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono richiamate:
 

1.   di approvare l’Avviso pubblico per la presentazione e la selezione di Enti pubblici ed Enti del Terzo
Settore (Allegato A),  parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, unitamente agli allegati 1)
“Anagrafica richiedente e scheda progettuale” e 2) “Piano finanziario”, interessati al partenariato con la
Regione Molise per la successiva presentazione di un Progetto a valere sulle risorse di cui al Decreto del
Ministro per le Disabilità, di concerto con i Ministri dell’Economia e delle Finanze, del Lavoro e delle Politiche
Sociali e del Turismo, del 1° Agosto 2024 finalizzato alla realizzazione di interventi mirati a promuovere il
turismo accessibile e inclusivo per le persone con disabilità;

 
2.   di stabilire che le proposte progettuali dovranno essere trasmesse alla Regione Molise, Coordinamento
Area IV, Servizio Programmazione delle Politiche Sociali, esclusivamente, a pena di esclusione, tramite
PEC all’indirizzo regionemolise.regione.molise.it entro e non oltre il 10 gennaio 2025;

 
3.   di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

 
4.   di considerare il presente provvedimento non soggetto al controllo di regolarità amministrativa di cui alla
Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise riferita all’annualità 2024, approvata con
D.G.R. n. 49/2024;

 

  

Determinazione Dirigenziale n.6970 del 10-12-2024 2/3

mailto:regionemolise.regione.molise.it


5.   di pubblicare il presente provvedimento sul BURM e sul portale web della Regione Molise – Area
dedicata “Aree tematiche” Politiche Sociali.

 
 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE

SOCIALI
 VINCENZO ROSSI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

  

Determinazione Dirigenziale n.6970 del 10-12-2024 3/3


